[bookmark: bookmark0]АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2014                                                                                                                  № 247
с. Михайловское

О мерах по недопущению и усилению контроля за выполнением мероприятий от заноса и распространения сибирской язвы на территорию Михайловского района 2014 году

Рассмотрев Комплексный план мероприятий по охране территории Михайловского   района   от   заноса  и  распространения  сибирской  язвы  в  2013 году,    разработанный   службой    КГБУ  «Управление  ветеринарии   по Михайловскому району»,
постановляю:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по охране территории Михайловского   района   от  заноса   и   распространения   сибирской  язвы  в  2014 году (прилагается).
2. Контроль   за  исполнением  данного  постановления  возложить  на начальника    Управления    сельского    хозяйства    Администрации    района  Семенова А.С.

Глава Администрации района                                                                   Г.С. Юров

     Приложение
к постановлению Администрации
Михайловского района
от 23.04.2014 № 247

Комплексный план
мероприятий по предупреждению заболеваний сибирской язвой среди животных на территории Михайловского района Алтайского края на 2014г.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	Организационно-хозяйственные и ветеринарно - санитарные
мероприятия

	1
	Организовать достоверный учет поголовья животных, содержащихся в хозяйствах всех форм собственности. Назначить ответственных лиц за ведением похозяйственных книг по учету животных. Ежеквартально проводить переучет движения животных.
	постоянно
	Администрации
с/с;,
руководители
хозяйствующих
субъектов.

	2
	Организовать регистрацию сельскохозяйственных         животных независимо от форм собственности с выдачей     паспортов и регистрационных номеров в форме бирок.
	постоянно
	Администрации
с/с;,
руководители
хозяйствующих
субъектов.

	3
	Вести учет завозимого скота, регистрировать его, требовать ветеринарно-сопроводительные документы.
	постоянно
	Администрации с/с; руководители хозяйствующих субъектов, КГБУ «Управление ветеринарии по Михайловскому району»

	4
	Обеспечить контроль по недопущению убоя животных        вне объектов, определенных в установленном порядке.       Запретить использование мяса,        не прошедшего полной    ветеринарно - санитарной экспертизы.
	постоянно
	Администрации с/с; руководители хозяйствующих субъектов, КГБУ «Управление ветеринарии по Михайловскому району»

	5
	Принять меры по недопущению
	постоянно
	Администрации

	стихийной и незаконной     торговли мясом, молоком,  другими продуктами животного происхождения, кормами в неустановленных местах.

	с/с; руководители хозяйствующих субъектов, Главный Государственный ветеринарный инспектор Волчихинского, Егорьевского, Михайловского, Угловского районов, отдел полиции Михайловский.

	6
	Обеспечить выполнение требований Ветеринарно – санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов (Утв. Главным госветинспектором       РФ 04.12.1995г.)
	постоянно
	Администрации
с/с;,
руководители хозяйствующих субъектов.

	7
	Активизировать работу административных комиссий с владельцами животных не вакцинированных против сибирской язвы.
	постоянно
	Администрации
с/с

	8
	Разработать и включить в программы производственного контроля мероприятия по выполнению санитарных
правил СП 3.1.7.2629 – 10  «Профилактика сибирской      язвы»
	постоянно
	Юридические      лица, индивидуальные предприниматели, занятые    содержанием      скота, убоем, переработкой, реализацией мяса       и   животноводческого сырья.

	9
	Организовать выявление и учет сибиреязвенных  скотомогильников с давними сроками захоронения с использованием    топографических способов обозначения их на местности
	постоянно
	Администрации
с/с

	10
	Собрать запас дезинфицирующих средств,
	постоянно
	Администрации
с/с;. руководители

	необходимой спец. одежды

	хозяйствующих субъектов, КГБУ «Управление ветеринарии по Михайловскому району»

	11
	Проводить профилактическую вакцинацию восприимчивых животных против сибирской      язвы в хозяйствах всех форм собственности.
	Согласно противоэпизооти ческого плана
	Руководители хозяйствующих субъектов, КГБУ «Управление ветеринарии по Михайловскому району»

	12
	Обеспечить надлежащее содержание мест сжигания (кремации) трупов животных, в случае падежа от сибирской      язвы в соответствии с  требованиями
ветсанправил(огораживание, обозначение на местности, уничтожение сорной растительности, дезинфекция)
	постоянно
	Администрации с/с;, руководители хозяйствующих субъектов, КГБУ «Управление ветеринарии по Михайловскому району»

	13
	Определить для каждой группы животных места по выпасу, водопою, исключающие возможность контакта с     группами животных других населенных пунктов, районов. Принятие мер по недопущению безнадзорного содержания животных.
	На летне –
пастбищный      сезон
	Администрации с/с;, руководители хозяйствующих субъектов.